<sup>8</sup> Vgl. Hebr 9,27 Vg »et quemadmodum statutum est hominibus semel mori post hoc autem iudicium.« S. auch Luther, *Resolutiones* (1518): »Statutum est hominibus semel mori, post hoc iudicium, deinde finis.« (WA 1, 563,22f.).

- ix. Lustrare filium aut filiam, sciscitari ariolos, observari somnia et auguria, Phytones consulere, impium est.<sup>9</sup>
- x. Sic veritatem a mortuis quaerere, nephas et abominatio coram deo.<sup>10</sup>
- xi. Apparitiones animarum,<sup>11</sup> vel somnia sunt, aut diabolicae illusiones.<sup>12</sup>
- 5 xii. Ita responsa earundem, non sunt nisi technae, imposturae et daemorum oracula. [C2<sup>r</sup>]
- xiii. Scimus detrusos spiritus ad maleficarum carminationes<sup>13</sup>, comparentes sese invitos fingere.
- xiv. Deinde illos haud dubitamus eodem dolo et fraude in coniurationibus  
10 uti.
- xv. Coniurationes hae, non nisi sub praetextu religionis placent Kakodemoni, ne illius astus praesentiat.
- xvi. Immo et ut divinis verbis fiat iniuria, ac illis in sensum reprobum<sup>14</sup> contra fidem abutatur coniurans.
- 15 xvii. Sicuti fit quod maleficae volunt, permittente deo, quia credunt.<sup>15</sup>

<sup>9</sup> Vgl. 5. Mose 18,10–12 Vg »nec inveniatur in te qui lustret filium suum aut filiam ducens per ignem aut qui ariolos sciscitetur et observet somnia atque auguria ne sit maleficus ne incantator ne pythones consulat ne divinos et quaerat a mortuis veritatem omnia enim haec abominatur Dominus et propter istiusmodi scelera delebit eos in introitu tuo.«

<sup>10</sup> Vgl. 5. Mose 18,10–12; s. o. Anm. 9.

<sup>11</sup> Die Begrifflichkeit von den Geisterscheinungen der abgeschiedenen Seelen ist geprägt von der gleichnamigen Schrift des Jacobus de Paradiso, *De apparitionibus animarum*, verfasst 1454, zuerst im Druck veröffentlicht in Esslingen: Konrad Fyner, 1477/78 (GW M10824), die sich systematisch mit Poltergeistern und anderen bösen Erscheinungen beschäftigte. Sie erschien bis 1520 in 60 Manuskripten und dreizehn Drucken, sowohl in Latein als auch auf Deutsch. Vgl. VerLex (MA) 4, 478–487; 11, 756; KOSLOFSKY, Reformation, 26.

<sup>12</sup> Vgl. Luther, *Decem praecepta praedicata*: »Nec mirum, ne ullus credat. Sunt enim illusiones diaboli, non autem res vera.« (WA 1, 409,5f.).

<sup>13</sup> verzaubern. Vgl. Mlat. WB 2, 291 s. v. *carminare*, Lemma 2. S. hierzu Henricus Institoris, *Malleus maleficarum* 2, remedia 6: »Gratia huius exempli quaeritur, an non aliae benedictiones et carminationes, seu etiam coniurationes, per exorcismos habeant efficaciam, cum hic videntur reprobari. [...] Super aegros manus imponent, etc. nec sunt huiusmodi personae prohibendae a talibus, nisi forte timeatur, quod ad exemplum illorum indiscreti et superstitiosi alii carminationis sibi usurpent abusum, tuentes se exemplo illorum, hi ergo superstitiosi carminatores reprehenduntur a praedicta virgine, et dixit illos habere debilem fidem, imo malam, qui tales consulerunt.« (Henricus Institoris, *Malleus maleficarum* (Mackay) 1, 530f.).